
 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventotto del mese di Giugno alle ore 12:30 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                        Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                              Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 5 / 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.  88    del reg. 

 

 

DATA  28.06.2022 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO E ASSEGNAZIONE RISORSE AL 

RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA PER L'ADESIONE 

AL PRESIDIO SLOW FOOD "PATATA DI MONTAGNA DEI NEBRODI". 



Proposta Area Amministrativa 
n.  27     del 20.06.2022 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che:  
- il Comune di Floresta considera strategica l'educazione ambientale e l'educazione alimentare, anche in funzione 

di una riscoperta da parte delle nuove generazioni di saperi e competenze tradizionali; 

- Slow Food è una grande associazione internazionale no profit, impegnata a ridare il giusto valore al cibo, nel 

rispetto di chi produce, in armonia con ambiente ed ecosistemi e che ha da sempre operato per la salvaguardia del 

patrimonio enogastronomico italiano, per la promozione della qualità alimentare e per la valorizzazione dei 

prodotti tipici attraverso progetti legati al rispetto dell'ambiente e della biodiversità nel cui ambito svolge attività 

di educazione, di divulgazione di promozione anche a livello internazionale  

- dal 2000 l'associazione Slow Food ha avviato il progetto dei presidi che si propone di salvaguardare produzioni 

tradizionali di qualità a rischio di estinzione, realizzate da piccoli produttori in Italia e nel mondo;  

- i presidi Slow Food sono esempi concreti e virtuosi di un nuovo modello di agricoltura, basata sulla qualità, sul 

recupero dei saperi e delle tecniche produttive tradizionali, sul rispetto delle stagioni, sul benessere 

animale,rafforzando le economie locali e favorendo la costituzione di un'alleanza forte tra chi  produce e chi 

consuma; 

- la realizzazione di un Presidio implica un'attività importante di ricerca e di coinvolgimento dei produttori locali 

al fine di definire disciplinari di produzione rigorosi e condivisi; 

- successivamente all'adesione che Slow Food interverrà con iniziative,con la comunicazione mediatica e con 

attività di carattere promozionale; 

Vista la nota per l'attivazione del Presidio Slow Food "Patata di montagna dei Nebrodi", trasmessa da Slow Food 

Italia APS con sede a Bra (CN), introitata al prot. 3976 del 30-05-2022, con cui viene chiesto al Comune di 

Floresta un sostegno economico visto anche l'importante valore che il progetto potrà offrire anche a livello 

turistico (all.1); 

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende aderire al progetto "Patata di montagna dei Nebrodi" viste 

anche le premesse di cui sopra e a contribuire alla spesa in quota parte, in quanto questa iniziativa rappresenta una 

preziosa opportunità per i Comuni, soprattutto quelli piccoli, per valorizzare al meglio il proprio territorio, 

sensibilizzare la cittadinanza,sostenere le aziende locali della filiera agroalimentare e turistiche;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI: 

1. Di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, al progetto, denominato: "Patata di montagna dei Nebrodi" 

coordinato da Slow Food Italia; 

2. Di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di €. 2.350,00 necessaria per l'adesione al 

progetto sopra indicato; 

3. Di imputare la superiore somma al seguente intervento cod. 07.01.1.103.010024 impegno n. 543 del bilancio 

corrente esercizio; 

4. Di demandare al responsabile dell'area amministrativa tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al fine di 

dare esecuzione alla presente; 

5. Di trasmettere copia della presente a Slow Food Italia APS con sede a Bra (CN);  

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R.n 

44/1991.  

         IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                        IL PROPONENTE    

       F.to   Marzullo Santina        Assessore all’Agricoltura          

                      F.to   Dott.ssa Alessia Maria Rosaria Gullotti 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. 2.350,00 con imputazione della stessa agli interventi bilancio 

indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

Impegno prenotato n° 543 

 

 Lì  20/06/2022 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to     Rag. Antonina Casella 

 

ESPRIMONO 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                FAVOREVOLE 

 

Lì  20.06.2022                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to     Santina Marzullo  

 

 

In ordine alla  regolarità contabile, parere                                                    FAVOREVOLE   

 

 Lì 20.06.2022                                                              IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                          F.to    Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 

DELIBERA 

 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 

fatto e di diritto che per la motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con 

separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della 

L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                          L' Assessore 

F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro      F.to  Giuseppe Calabrese  

                     

 

 

 

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  30.06.2022 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 15.07.2022 con il nr. cron. 459 

 

 

Dalla Residenza comunale___________________                   Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 28/06/2022 

 

Timbro                    Il Segretario Comunale 

                         F.to     Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 

 

 


